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Jeg er sådan set glad for, at vi, når man nu lige 
trækker lidt fra og lægger lidt til, generelt ser ri- 
melig ens på denne her sag. Det synes jeg lover 
godt for det store arbejde, vi står over for i den 
kommende tid. 

Formanden: 
Jeg går ud fra, at samtlige ordførere vil benytte 
sig af muligheden for en replik nu, og derfor vil 
jeg give ordet i den rækkefølge, som vi nu har 
haft indlæggene i. 

Marianne Pedersen (V): 
Jeg vil spørge Dansk Folkeparti, om det virkelig 
kan være rigtigt, at Dansk Folkeparti vil diktere 
de valgte kommunalpolitikere, at de skal ud- 
skrive afstemninger i deres eget lokalområde. 
Kan det være rigtigt, at det er Dansk Folkepartis 
holdning, at man på den måde vil fratage en lo- 
kal bestemmelsesret i noget, der er så vigtigt 
som denne her opgave? 

Poul Nødgaard (DF): 
Det er jo et rigtig pragtfuldt spørgsmål at få. 
Selvfølgelig er det da det. Der er da visse regler 
og paragraffer og love, vi må rette os efter, og 
kommunalbestyrelsen er jo ikke sådan, und- 
skyld jeg bruger udtrykket, Vorherre selv. De må 
naturligvis, når de har fundet ud af, hvordan de- 
res kommunes fremtid skal være, inklusive Ha- 
slev og Ringsted, og hvor de ellers ligger alle 
sammen, spørge deres befolkning til råds. 

Nu kan jeg jo ikke spørge fru Marianne Pe- 
dersen, det kan jeg så gøre senere, men jeg vil da 
bare nævne det, som jeg også nævnte i mit første 
indlæg, konventionerne, som Danmark har til- 
sluttet sig i Europarådet i 1988. Skal de ikke 
overholdes til punkt og prikke? Det vil jeg så se- 
nere benytte lejligheden til at spørge ministeren 
Om. , , 

Men jeg synes, fru Marianne Pedersen er inde 
på en gal vej, for det er da utrolig demokratisk. 
Når man træffer en så stor beslutning -  det er jo 
ikke en lille lokal plan, vi står og taler om, vel, 
det er en plan, der skal gælde så mange år ud i 
fremtiden, og som lokalbefolkningen skal leve 
med - må det være ret og rimeligt, at de Også får : 
lejlighed til at sige, om de er enige i den byråds- 
. beslutning, der er truffet vedtørende det fremti- 
dige tilhørsforhold. 

Ole Stavad (S): 
Vi har her i Folketinget, synes jeg, et ansvar for, 
at man også lokalt får maksimal mulighed for, at 

det landkort, der på et tidspunkt skal tegnes, i 
størst mulig udstrækning bliver tegnet ude hos 
dem, der skal fungere med det bagefter. 

I Kl. 12.45 
Debatten, som vi har her, sender nogle signa- 

ler, og signaler flytter noget. Derfor vil jeg også 
godt følge op på den principielle indgang til det 
her med et spørgsmål til indenrigsministeren. 
Selv om vi er enige om, håber jeg, at de, der skal 
fungere med landkortet, får maksimal mulighed 
for at tegne det, vil jeg godt spørge, om ikke in- 
denrigsministeren også er enig i, at vi har et 
overordnet ansvar som regering ,og, Folketing, 
og at vi ikke kan acceptere, at meget rige kom- 
muner bare kan holde sig for sig selv, og at fatti- 
ge kommuner eller små kommuner bliver holdt 
ude, sådan at borgerne ikke kan få den betje- 

ning. : . . . .  
Jeg synes, at det> hr. Anders Samuelsen sagde 

tidligere, er meget rigtigt. Det her handler jo om 
at skabe nogle rammer, så den enkelte borger 
med de behov, vedkommende har, kan få den 
maksimale betjening på et højt fagligt niveau. 
Forudsætter det ikke, at Folketinget og regerin- 
gen påtager sig det overordnede ansvar for, at 
det hænger sammen, og er det ikke også inden- 
rigsministerens indgang til det her? 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg er meget enig med hr. Ole Stavad i, at de par- 
tier, det Folketing, der tager et ansvar.for en afta- 
le om en ny opgave- og strukturreform, natur- 
ligvis også må påtage sig et overordnet ansvar 
for, at alle de forudsætninger, der skal til, for at 
en sådan reform får sit fulde gennemslag i form 
af bedre opgaveløsning, opgaver tættere på bor- 
gerne, mere sammenhæng, mindre bureaukrati, 
også er tilvejebragt. 

Jeg er også meget enig i, at mest muligt skal 
vokse op nedefra. Blomster -  som jo er smukke -  
skyder nedefra. Nye kommuner, som skal være 
stærke og robuste, skal også meget gerne skyde 
nedefra. Men selvfølgelig har vi i sidste ende et 
ansvar for, at helhedsindtrykket tager sig godt 
ud., ' ... 

Jeg tror nu også, det er vigtigt at sige, at ka- , 
rakteren af det overordnede ansvar jo afhænger 
af den ambition, der lægges ind i den aftale, vi 
træffer, for det er jo lidt spørgsmålet om, hvor- 
vidt det vil være hensigtsmæssigt med,kommu- 
nesammenlægninger, eller om det vil være deci- 
deret nødvendigt med kommunesammenlæg- 
ninger. Derfor kan vi ikke sige noget færdigt om 


